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SEZNAM ZKRATEK

AED – automatizovaný externí defibrilátor

ERC – European Resuscitation Council (Evropská resuscitační rada)

IZS – integrovaný záchranný systém

KPR – kardiopulmonální resuscitace

MŠ – mateřská škola

OS ČČK – Oblastní spolek Českého červeného kříže

RVP PV – Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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1 ÚVOD

Dané téma jsem zvolila, jelikož mám vystudovanou střední zdravotnickou školu,

obor Všeobecná zdravotní sestra a od roku 2010 působím jako lektor první pomoci.

Při své lektorské činnosti se často setkávám se strachem a studem u dospělých

účastníků kurzů. Když mají dospělí možnost si na nějaké akci vyzkoušet základy první

pomoci, spíš se nabídce vyhnou, většinou se slovy, že radši ne, co kdyby se pak někde něco

stalo. Proto vnímám jako podstatné začít s úplnými základy první pomoci ještě

v předškolním věku. Děti přijímají výuku jako hru, nebojí se, že by si nácvikem záchrany na

sebe nějakou reálnou situaci přivolaly. Pokud se děti seznamují s výukou první pomoci již

v předškolním věku, mohla by se stát přirozenou součástí jejich životů a v dospělosti by

jejich reakce na podobné kurzy a programy mohla být pozitivnější. Proto se poslední tři roky

zaměřuji zejména na výuku první pomoci u dětí a snažím se jim pomoci vytvořit si kladný

vztah a postoj k první pomoci.

Právě díky této výuce, jsem zjistila, že v rámci Plzeňského kraje chybí programy

zaměřené na výuku první pomoci pro předškolní děti. Například Zdravotnická záchranná

služba Plzeňského kraje se zaměřuje na děti od první třídy dále. Jelikož mám zkušenost

s výukou první pomoci a zároveň studuji obor Učitelství pro mateřské školy, rozhodla jsem

se ve spolupráci s vedením Oblastního spolku Českého červeného kříže Plzeň-město a

Rokycany vytvořit vzdělávací program zaměřený právě na vzdělávání dětí předškolního

věku. Mnou vytvořený program má za cíl rozšířit nabídku o kvalitní výuku, která děti zaujme

a zároveň jim předá ty nejpodstatnější základy první pomoci.

Program koresponduje s doporučenými postupy první pomoci Guidelines 2021

vydané Evropskou resuscitační radou. Hravou formou děti provede základní stavbou

lidského těla, seznámí je s přístupem k bezvědomému a resuscitací za použití různých

didaktických pomůcek a cvičných figurín.
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Teoretická východiska obsahují charakteristiku první pomoci, zejména pak

resuscitace, bezvědomí a dítěte předškolního věku. Dále se v práci zaměřuji na obsah

Rámcového vzdělávacího programu předškolní výchovy. Program je navržen tak, aby byl

v souladu s RVP PV.

Ve druhé části bakalářské práce je edukační program popsán a objektivně zhodnocen

na základě praktického vyzkoušení v pěti mateřských školách v Plzni. Vzniklá doporučení

budou uvedena do praxe v průběhu další realizace edukačního programu.

Věřím, že tento program poslouží jako inspirace nejen učitelům mateřských škol, ale

také ostatním pedagogickým pracovníkům, kteří se věnují dětem předškolního věku a

motivuje je, aby výuku první pomoci zařazovali do svých integrovaných a tematických

bloků.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA DANÉ PROBLEMATIKY

V jednotlivých podkapitolách jsou rozebrána teoretická východiska dané problematiky,

zejména pak charakteristika předškolního dítěte, první pomoc, přístup k bezvědomému a

resuscitace. Zda a jakým způsobem program koresponduje s RVP PV a jak chce docílit

bezpečného a příjemného prostředí pro výuku dětí předškolního věku.

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Edukační program se zaměřuje na děti předškolního věku. Je koncipován pro výuku

jedné třídy. Jeho kapacita je tedy maximálně 24 dětí či 28 dětí s udělenou výjimkou.

Zaměření programu na děti předškolního věku je cílené. Jelikož pro děti v prvních

třídách základní školy již výukové programy existují. Děti mladší tří let ještě nejsou schopny

tolik spolupracovat a rozdíly ve vývoji bývají v tomto období velké. Kdežto po třetím roce

věku se začíná vývoj ustalovat a zpomalovat, děti bývají samostatnější, chtějí se více

zapojovat do kolektivních aktivit s vrstevníky a bývají přístupnější k učení se novým věcem.

Vágnerová (2000) popisuje předškolní věk jako období mezi 3. až 6. rokem života.

Jeho ukončení je určeno nástupem do základní školy. Rozdíl ukončení předškolního věku

tedy může být v rozmezí jednoho i více let. Pro předškolní věk je charakteristické

uvolňování vazby na rodinu a rozvoj cílené činnosti, která dítěti umožní například uplatnění

mezi vrstevníky. Dítě si postupně osvojuje základní normy chování a jistou úroveň

komunikace.

Thorová (2015) rovněž vymezuje předškolní věk jako dobu mezi 3. až 6. rokem

života, kdy pro ukončení tohoto období není rozhodující dosažení šesti let, ale nástup do

základní školy. Vývoj dítěte se začíná zpomalovat a vyrovnávat. Začíná se projevovat jeho

osobnost. Do jisté míry je samostatné, například v úkonech péče o vlastní osobu. Chce se

účastnit kolektivních aktivit a hrát si s vrstevníky. V tomto období bývá aktivní, je nakloněno

učení se novým věcem, aby dále rozvíjelo své schopnosti a dovednosti, rádo spolupracuje.
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Také Klenková (2003) uvádí, že dítě ve věku 3 až 6 let je samostatnější, pohyblivější

a sociálně zdatnější a více pracuje se svými emocemi.

„Období předškolního věku je označováno jako věk iniciativy. Hlavní potřeba dítěte je

aktivita, která je však účelná. U dítěte také dochází k prosazování sebe sama.“

(Klenková 2003, s. 4)

Právě ta chuť dětí předškolního věku do zkoušení a učení se nových věcí, je to, na

čem je program vystavěn. Záměrně je vytvořen tak, aby děti byly často v pohybu, zamýšlely

se nad svým rozhodnutím, pozorovaly lektora i vrstevníky a učily se nápodobou.

Erikson (1978) rozděluje stádia vývoje člověka na osm věků. Období mezi 3. až 6.

rokem je věkem třetím. V tomto období dochází ke střetu iniciativy a viny, hlavní motivací

a náplní je záměr. U dítěte se začíná postupně projevovat jeho osobnost a povaha. Je

celkově uvolněnější, má jasno ve svém úsudku, chce se samostatně rozhodovat. Hra se

stává vyzrálejší, dítě zvládá více dramatizovat a prostřednictvím svých představ dotvářet

svoji hru, její proces i prostředí, ve kterém se odehrává. Má velké množství energie, která

jej motivuje k učení a dalšímu celkovému posunu. Pomáhá mu rychleji zapomenout na

případné selhání. Díky iniciativě dokáže dítě lépe plánovat, jak dosáhnout svého cíle a být

v jeho realizaci aktivní. Iniciativa je potřebná pro každé naše jednání.

Nebezpečí této fáze je získání pocitu viny za dosažení cíle, obzvlášť pokud dítě cítí, že

ho dosáhlo nepřiměřeným způsobem, například agresí či nátlakem. Dítě balancuje mezi

závislostí a nezávislostí. Snaží se odpoutat od rodičů, ale vnitřně za to cítí vinu. Díky tomuto

rozporu dochází k rozvoji sebeovládání a také svobodné volby. Nutkání a impulzivita jsou

protipólem vůle. V této fázi vývoje se dítě navždy tříští na dvě poloviny. Rozděluje se na

infantilní soubor, který zajišťuje různorodost růstového potenciálu, rozvíjí fantazii a

imaginaci. A na rodičovský soubor, který podporuje pozorování sebe sama, sebeovládání a

také vlastní trestání. Toto tříštění je začátek fáze, kdy se z dítěte připoutaného ke svým

rodičům postupně během pomalého procesu stává rodič, nositel tradice.
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Jelikož má dítě v tomto období velké množství energie, program je vytvořen tak, aby

se střídala fáze klidu s fází rušnou, kdy bude mít dítě prostor ze sebe přebytečnou energii

vydat.

Dle Montessori (1973) dítě ve třech letech položilo základy své osobnosti a nyní

potřebuje speciální podporu, aby se mohlo efektivně vzdělávat. Období mezi 3. až 6. rokem

je charakteristické proměnami jednotlivce. Dítě je přístupné novým věcem svým zvláštním


[…]


žlutý.

▪ Před začátkem nácviku resuscitace představit dětem figuríny a nechat děti, ať si obě

pohladí. Odbourá se strach z dotýkání se něčeho neznámého a děti to více

namotivuje k vyzkoušení si stlačování hrudníku na cvičné figuríně.

▪ Ujistit děti, že jazyk během spánku zapadnout nemůže, dochází k tomu pouze

v případě, že je člověk v bezvědomí, mozek nepracuje, jak má a jazyk ochabne.

Mozek pracuje, i když spíme. Pokud by některé z dětí mělo opravdu velkou obavu a

nepomohlo ani toto vysvětlení. Můžeme mu nabídnout, aby případně usínalo

v poloze na boku, tak jazyk zapadnout nemůže ani v bezvědomí.

▪ Po probrání trávícího a vylučovacího ústrojí musí následovat delší pauza, zvolené

aktivity děti motivují k tomu, aby si zašly na toaletu a bez přestávky není možné

plynule pokračovat.
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▪ Pro program je vhodné, když ho celý vede jeden lektor, který se naladí na děti a

reaguje na aktuální dynamiku skupiny a celým programem ji provede. Lektor

v zácviku je zde jako figurant a pomoc při nácviku stlačování hrudníku.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Edukační program se zaměřením na první pomoc pro děti

předškolního věku pod Oblastním spolkem Českého Červeného kříže Plzeň-město a

Rokycany“ měla za cíl vytvoření a popis edukačního programu se zaměřením na první

pomoc pro děti předškolního věku. Jeho praktické vyzkoušení s dětmi v mateřské škole a

objektivní zhodnocení.

Práce byla rozdělena na dvě hlavní části. Ta první se zabývala edukačním programem

v teoretické rovině. V jednotlivých podkapitolách byla rozebrána teoretická východiska

dané problematiky, zejména pak charakteristika předškolního dítěte, první pomoc, přístup

k bezvědomému a resuscitace. Program zde byl blíže specifikován, zejména jeho kapacita,

časová dotace a algoritmus pro výuku přístupu k bezvědomému a resuscitace. A

zhodnocen, zda a jakým způsobem koresponduje s RVP PV. Tato část se zaměřuje také na

cíl, úkoly a metodiku bakalářské práce.

Druhá část popisovala edukační program jako takový. Jeho rozdělení na dva

segmenty. V tom prvním provází děti hravou formou stavbou lidského těla. V druhém je

seznamuje s přístupem k bezvědomému a resuscitací za použití didaktických pomůcek a

cvičných figurín. Program vychází z doporučených postupů první pomoci Guidelines 2021

vydané Evropskou resuscitační radou.

Při hodnocení edukačního programu byla uplatněna metoda pozorování a ústní

zpětné vazby dětí a přítomných lektorů. Program byl realizován v pěti mateřských školách

v Plzni. Z pozorování i zpětných vazeb vyplynulo, že edukační program je pro děti poutavý,

zábavný a mají chuť a zájem si jím projít. Pedagogové jej shledali pro jejich práci přínosný a

v souladu s RVP PV. Na základě pozorování a ústních zpětných vazeb bylo sestaveno

doporučení pro další realizaci programu. Pedagogové by jej rádi využili i v příštím školním

roce a doporučili svým kolegům do dalších tříd.
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8 RESUMÉ, SUMMARY

8.1 RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Edukační program se zaměřením na první pomoc pro děti

předškolního věku pod Oblastním spolkem Českého Červeného kříže Plzeň-město a

Rokycany“ měla za cíl vytvoření a popis edukačního programu se zaměřením na první

pomoc pro děti předškolního věku. Jeho praktické vyzkoušení s dětmi v mateřské škole a

objektivní zhodnocení.

Práce byla rozdělena do dvou částí. Ta první se zabývala teoretickou stránkou

edukačního programu, jeho bližší specifikací a teoretickými východisky dané problematiky.

Dále zhodnocením, zda a jakým způsobem program koresponduje s RVP PV. Druhá část

popisovala edukační program jako takový. Jeho rozdělení na dvě části. Kdy jedna se

zaměřuje na stavbu lidského těla a druhá na přístup k bezvědomému a resuscitaci za použití

didaktických pomůcek a cvičných figurín.

Při hodnocení edukačního programu byla uplatněna metoda pozorování a ústní

zpětné vazby dětí a přítomných lektorů. Program byl realizován v pěti mateřských školách

v Plzni. Z pozorování i zpětných vazeb vyplynulo, že edukační program je pro děti poutavý

a zajímavý. Pedagogové jej shledali pro jejich práci přínosný a v souladu s RVP PV.

Na základě pozorování a ústních zpětných vazeb bylo sestaveno doporučení pro další

realizaci programu.
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8.2 SUMMARY

The bachelor thesis named “An educational program focused on first aid for

preschool aged children under the Regional Association of the Czech Red Cross Pilsen-City

and Rokycany” had the purpose to create and describe an educational program focused on

first aid for preschool aged children.

Its practical trial with kindergarten aged children and an objective assessment.

The thesis was divided into two chapters. The first chapter covered the theory of the

educational program, its detailed specification, and the theoretical solutions to the given

problems. Next, an assessment was completed as to whether and how the program

corresponded with the Framework Educational Program of Preschool Education.

The second chapter described the educational program as such, and the two parts

it is comprised of. The first part is focused on the human body structure and the second

part on the method of how to approach unconsciousness and resuscitation using didactic

aids and training dummies.

An observation method and oral feedback from children and the present teachers

were applied in the evaluation of the educational program.

The program was implemented in five kindergartens in Pilsen. The observations and

feedback showed the educational program is engaging and interesting for the involved

children.

Educators found the program beneficial to their work and in accordance with the

Framework Educational Program of Preschool Education. Based on observations and oral

feedback, recommendations for a further implementation of the program were compiled.
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