HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Pavla Majerová, DiS.
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Edukační program se zaměřením na první pomoc pro děti předškolního věku pod Oblastním spolkem Červeného kříže Plzeň- město a Rokycany

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka společně s odborníky z praxe sestavila edukační program zaměřený na první pomoc pro děti v předškolním věku. Tento program následně prakticky vyzkoušela v několika mateřských školách a objektivně zhodnotila.

Teoretická část práce poskytuje dostatečný vhled do problematiky. Studentka zde prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou a že má o dané problematice přehled.

Daný edukační program má nejen vzdělávací charakter, ale také obsahuje části, které děti předškolního věku rozvíjí i v oblasti pohybové a sociální gramotnosti.

Bakalářská práce může být inspirací pro jiné pedagogické pracovníky.

Studentka s vedoucím práce spolupracovala, na připomínky operativně reagovala. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Realizujete program v mateřských školách i nadále? Je o něj zájem?

Měla jste možnost vyzkoušet změny, které jste navrhovala v diskusi? Jsou pro program přínosné?

V Plzni, dne 28.5. 2022